
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2018 - JULHO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2018 - JULHO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2018 

MÊS: JULHO 

NÚMERO: 7 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2018 - JULHO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS: ............................................................................................................................... 4 

2. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS: ..................................... 10 

3. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS PELA 

PORTARIA N° 25, DE 9 DE MAIO DE 2018, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. ............................................................................................................. 13 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2018 - JULHO. 

 

4 
 

1. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

 

 

PORTARIA Nº 40, DE 03 DE JULHO DE 

2018 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO-FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 62, de 23 de março 

de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 24 de março de 2009, conforme 

previsto no Decreto n° 5.980, de 6 de 

dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União de 

23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve: 

 

Designar HELENA MARIA DE 

ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 

0461426, para substituir o Coordenador de 

Administração e Finanças, código FCPE 

101.3, desta Fundação, no período de 9 a 

18 de julho de 2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

  

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 41, DE 04 DE JULHO DE 

2018 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO-FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 62, de 23 de março 

de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 24 de março de 2009, conforme 

previsto no Decreto n° 5.980, de 6 de 

dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União de 

23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/1993, na Lei nº 10.520/2002, no 

Decreto-Lei nº 200/1967, no Decreto nº 

2.271/1997 e nos termos da Instrução 

Normativa n° 5, de 26 de maio de 2017, da 

Secretaria de Gestão do Ministério do 

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores abaixo 

relacionados para compor a Comissão 

de Credenciamento de prestadores de serviços 

de tradução, versão e revisão de textos, da 

Fundação Alexandre de Gusmão: 

  

Hugo Martins Melo – Matrícula 

SIAPE n° 2876865 

Luiz Antônio Correia de Medeiros 

Gusmão- Matrícula SIAPE nº 1476041 

Gabriela Del Rio de Rezende - 

Matrícula SIAPE nº 1913839 

  

Como Pregoeira: 

Márcia Costa Ferreira - Matrícula 

SIAPE nº 1774646 

  

Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. 

   

MARCIA MARTINS ALVES 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2018 - JULHO. 

 

5 
 

PORTARIA Nº 42, DE 13 DE JULHO DE 

2018 

 
A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício 

das atribuições que lhe confere o art. 9º, §1º, 

da Portaria nº 26, de 26 de abril de 2016, 

publicada no Boletim Interno da FUNAG de 

abril de 2016, em consonância com as 

atribuições definidas na Portaria FUNAG Nº 

144, de 6 de outubro de 2011, que institui a 

Política de Desenvolvimento de Pessoas e na 

Portaria nº 26 de 26 de abril de 2016 que 

regulamenta o Programa de Capacitação em 

Língua Estrangeira,no âmbito desta Fundação 

resolve 

 

 Estabelecer, para o 2° semestre de 

2016, 10 vagas para participação de 

servidores no Programa de Capacitação em 

Língua Estrangeira.  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 43, DE 25 DE JULHO DE 

2018 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício 

das atribuições que lhe confere o art. 9º, §1º, 

da Portaria nº 26, de 26 de abril de 2016, 

publicada no Boletim Interno da FUNAG de 

abril de 2016, em consonância com as 

atribuições definidas na Portaria FUNAG Nº 

144, de 6 de outubro de 2011, que institui a 

Política de Desenvolvimento de Pessoas e na 

Portaria nº 26 de 26 de abril de 2016 que 

regulamenta o Programa de Capacitação em 

Língua Estrangeira, no âmbito desta Fundação 

resolve 

 

 Publicar a relação de servidores, 

integrantes do Quadro de Pessoal desta 

Fundação, selecionados para participar do 

Programa de Capacitação em Língua 

Estrangeira, nos termos da Portaria nº 26, de 

26 de abril de 2016 e da Portaria nº 42, de 13 

de julho de 2018. Conforme § 2º do artigo 11 

da Portaria nº 26/2016: caso o número de 

inscritos exceda o número de vagas ofertadas, 

a DRH/CGAOF manterá os excedentes em 

cadastro reserva válido até novo processo 

seletivo. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 44, DE 27 DE JULHO DE 

2018 

  

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 159, de 28 de 

junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, conforme 

previsto no Decreto 5.980, de 6 de dezembro 

de 2006, publicado no Diário Oficial da União 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2018 - JULHO. 

 

6 
 

de 7 de dezembro de 2006, no Decreto 8.911, 

de 22 de novembro de 2016, publicado no 

Diário Oficial da União de 23 de novembro de 

2016 e no Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de fevereiro 

de 2017, publicada no Diário Oficial da 

União, de 10 de fevereiro de 2017, resolve 

  

Designar MARIA NAZARETE 

MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 

0451794, gestora, e PAMELA PEREIRA 

MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

1510598, gestora substituta, para procederem 

ao acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 04/2018 – 

IMPRENSA NACIONAL, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 45, DE 27 DE JULHO DE 

2018 

 A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 22 de fevereiro de 

2017, conforme previsto no Decreto n° 

5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado 

no Diário Oficial da União de 7 de dezembro 

de 2006, no Decreto n° 8.911, de 22 de 

novembro de 2016, publicado no Diário 

Oficial da União de 23 de novembro de 2016 

e o Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 2017, 

nos termos do Decreto n° 9.058, de 25 de 

maio de 2017, publicado no Diário Oficial 

da União de 26 de maio de 2017 resolve 

 

 

 Dispensar o servidor ARIEL 

MARCOS DE SOUZA CHAVES, Matrícula 

SIAPE nº 1117340, da Gratificação 

Temporária das Unidades dos Sistemas 

Estruturadores da Administração Pública 

Federal - GSISTE, Sistema de Serviços 

Gerais – SISG, Nível Superior. 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 46, DE 27 DE JULHO DE 

2018 

 A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 22 de fevereiro de 

2017, conforme previsto no Decreto n° 

5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado 

no Diário Oficial da União de 7 de dezembro 

de 2006, no Decreto n° 8.911, de 22 de 

novembro de 2016, publicado no Diário 

Oficial da União de 23 de novembro de 2016 

e o Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 2017, 

nos termos do Decreto n° 9.058, de 25 de 

maio de 2017, publicado no Diário Oficial 

da União de 26 de maio de 2017 resolve 

 

Conceder a servidora MÁRCIA 

COSTA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1774646, a Gratificação Temporária das 

Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, 

Nível Superior, vinculada ao Sistema de 

Serviços Gerais - SISG, deste Órgão 

Seccional. 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2018 - JULHO. 

 

7 
 

PORTARIA Nº 47, DE 27 DE JULHO DE 

2018 

 A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO-FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 62, de 23 de 

março de 2009, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 24 de março de 2009, 

conforme previsto no art. 17 do Decreto n° 

5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado 

no Diário Oficial da União de 7 de dezembro 

de 2006, no Decreto n° 8.911, de 22 de 

novembro de 2016, publicado no Diário 

Oficial da União de 23 de novembro de 2016 

e no Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 2017, 

resolve 

 

Conceder Progressão nos termos do 

Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, 

alterado pelo Decreto nº 89.310, de 19 de 

janeiro de 1984, e pela Lei nº 11.357, de 19 

de outubro de 2006, aos servidores 

relacionados no anexo desta Portaria, 

integrantes do Quadro de Pessoal desta 

Fundação, com efeitos financeiros a contar 

de 1º de setembro de 2018, conforme 

Processo FUNAG 09100.000132/2018-15, 

de 28 de junho de 2018. 

  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA No. 000047 / 2018 - 

Coordenação Geral de Adm. Orc. e Fin. 

------------------------------------------------------

---------------- 

UPAG de Lotação: 000009 Divisão de 

Recursos Humanos 

------------------------------------------------------

---------------- 

Cargo: 476002 ECONOMISTA 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: II 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: III 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01587887 HENRIQUE DA SILVEIRA 

SARDINHA PINTO FILHO 

 

Cargo: 476018 ESTATISTICO 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: II 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: III 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01587390 ANDRESSA TAVARES DA 

ROCHA 

Cargo: 480002 ADMINISTRADOR 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: V 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: VI 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01275323 HELEN GONCALVES DIAS 

 

Cargo: 480002 ADMINISTRADOR 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: VI 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: C 

PADRAO: I 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01322010 ANNITA VALLERIA CALMON 

MENDES 

 

Cargo: 480002 ADMINISTRADOR 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: C 

PADRAO: I 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: C 

PADRAO: II 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01282638 ERIKA DOS SANTOS 

COUTINHO DO NASCIMENTO 

 

Cargo: 480023 ANALISTA DE 

RELACOES INTERNACIONAIS 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: A 

PADRAO: III 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: A 

PADRAO: IV 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2018 - JULHO. 

 

8 
 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01922771 RENATA NUNES DUARTE 

 

Cargo: 480023 ANALISTA DE 

RELACOES INTERNACIONAIS 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: A 

PADRAO: V 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: I 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01543735 LIVIA CASTELO BRANCO 

MARCOS MILANEZ 

 

Cargo: 480023 ANALISTA DE 

RELACOES INTERNACIONAIS 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: II 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: III 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01586951 ACAUA LUCAS LEOTTA 

01586986 DIRCEU RICARDO LEMOS 

CECCATTO 

 

Cargo: 480026 ANALISTA DE SISTEMA 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: C 

PADRAO: I 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: C 

PADRAO: II 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01277261 VICTOR DAVI PEREIRA 

GONCALVES 

 

Cargo: 480047 ARQUIVISTA 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: C 

PADRAO: I 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: C 

PADRAO: II 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01284549 FREDERICO ANTONIO 

FERREIRA 

 

Cargo: 480178 PESQUISADOR 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: II 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: III 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01587412 FERNANDA LEAL 

WANDERLEY 

 

Cargo: 480246 TECNICO EM 

COMUNICACAO SOCIAL 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: II 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: III 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01588774 MARIANA ALEJARRA 

BRANCO TRONCOSO 

 

Cargo: 480254 TECNICO EM 

PROMOCAO E DIV CULTURAL 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: II 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: III 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01589694 FERNANDA ANTUNES 

SIQUEIRA 

 

Cargo: 480268 TRADUTOR E 

INTERPRETE 

Pos. Atual: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: I 

Progressão: NIVEL: NS CLASSE: B 

PADRAO: II 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01698227 GABRIELA DEL RIO DE 

REZENDE 

 

Cargo: 481004 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

Pos. Atual: NIVEL: NI CLASSE: A 

PADRAO: IV 

Progressão: NIVEL: NI CLASSE: A 

PADRAO: V 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01873844 JARDEL HENRIQUE SOARES 

DA SILVA 

  

Cargo: 481004 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

Pos. Atual: NIVEL: NI CLASSE: B 

PADRAO: II 

Progressão: NIVEL: NI CLASSE: B 

PADRAO: III 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01603039 NATALIA GUIMARAES DA 

SILVA 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2018 - JULHO. 

 

9 
 

Cargo: 481273 OPERADOR DE 

COMPUTACAO 

Pos. Atual: NIVEL: NI CLASSE: A 

PADRAO: V 

Progressão: NIVEL: NI CLASSE: B 

PADRAO: I 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01807438 RODRIGO DE SOUZA SILVA 

 

Cargo: 481307 PROGRAMADOR DE 

COMPUTADOR 

Pos. Atual: NIVEL: NI CLASSE: B 

PADRAO: I 

Progressão: NIVEL: NI CLASSE: B 

PADRAO: II 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR 

01712606 JANETE DA SILVA VIEIRA 

  

TOTAL DE SERVIDORES DO ORGAO: 19 

FIM DO ANEXO 

 

PORTARIA Nº 48, DE 31 DE JULHO DE 

2018 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhes são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 22 de fevereiro de 2017, 

conforme previsto no Decreto 5.980, de 6 de 

dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União de 

23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve: 

  

Art. 1º Delegar ao Embaixador do 

Brasil na Grécia, Embaixador Cesário 

Melantonio Neto, competência para assinar 

Memorando de Entendimento entre a 

Fundação Alexandre de Gusmão e a 

Universidade do Pireu. 

  

Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 

   

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

      

  

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2018 - JULHO. 

 

10 
 

3. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE 

RECURSOS HUMANOS: 

 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS  

 
Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 

77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 

02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

ÉRIKA DOS SANTOS COUTINHO 

DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 

1459408, Administradora, no dia 23.07.2018 

a 27.07.2018 (4º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

PABLO DE REZENDE 

SATURNINO BRAGA, matrícula SIAPE nº 

1824096, Analista de Relações 

Internacionais, no dia 02.07.2018 a 

20.07.2018 (2º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

TIAGO COELHO FERNANDES, 

matrícula SIAPE nº 1518195, Pesquisador, no 

dia 16.07.2018 a 30.07.2018 (1º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

ELIANE MIRANDA PAIVA, 

matrícula SIAPE nº 1096810, Assessora 

Técnica Editorial, no dia 16.07.2018 a 

31.07.2018 (1º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

HENRIQUE DA SILVEIRA 

SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, Economista, no dia 

31.07.2018 a 12.08.2018 (2º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

DIRCEU RICARDO LEMOS 

CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

Coordenador de Administração e Finanças, 

no dia 09.07.2018 a 18.07.2018 (1º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

 

ISMAIR BRAGANÇA 

VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 

0661227, Motorista, no dia 09.07.2018 a 

18.07.2018 (2º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

MARCO ANTONIO SOARES DE 

SOUZA MAIA, matrícula SIAPE nº 

1098414, Administrador, no dia 09.07.2018 a 

18.07.2018 (2º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

ARIEL MARCOS DE SOUZA 

CHAVES, matrícula SIAPE nº 1117340, 

Administrador, no dia 09.07.2018 a 

28.07.2018 (2º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

JARDEL HENRIQUE SOARES DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2085948, 

Agente Administrativo, no dia 09.07.2018 a 

20.07.2018 (2º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

MARLENE MARGARIDA DE 

SOUSA, matrícula SIAPE nº 1097289, 

Telefonista, no dia 16.07.2018 a 27.07.2018 

(2º período), referente ao exercício de 2018.  

 

ROBERTO CARLOS 

GUIMARÃES TORRES, matrícula SIAPE 

nº 0461427, Agente Administrativo, no dia 

09.07.2018 a 23.07.2018 (2º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

EVERALDO BRANDÃO ROCHA, 

matrícula SIAPE nº 0161343, Contador, no 

dia 23.07.2018 a 01.08.2018 (2º período), 

referente ao exercício de 2018. 

 

SAMIRA CORREIA CARRIAS 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1748282, 

Administradora, no dia 18.07.2018 a 

27.07.2018 (3º período), referente ao 

exercício de 2018. 

 

MARGARETH CRISTINA DE 

LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 

1097178, Administradora, no dia 30.07.2018 

a 05.08.2018 (3º período), referente ao 

exercício de 2018. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2018 - JULHO. 

 

11 
 

RODRIGO DE SOUZA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 2024178, Operador de 

Computador, no dia 09.07.2018 a 12.07.2018 

(3º período), referente ao exercício de 2018. 

 

TATIANE FREITA SILVA 

FONSECA, matrícula SIAPE nº 1809034, 

Analista de Sistemas, no dia 11.07.2018 a 

20.07.2018 (2º período), referente ao 

exercício de 2018. 

 

VICTOR DAVI PEREIRA 

GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

1522259, Analista de Sistemas, no dia 

23.07.2018 a 03.08.2018 (2º período), 

referente ao exercício de 2018. 

 

EMBAIXADOR SÉRGIO 

EDUARDO MOREIRA LIMA, matrícula 

SIAPE nº 0460696, Presidente da FUNAG, 

no dia 30.07.2018 a 18.08.2018 (2º período), 

referente ao exercício de 2018. 

 

WILMA RODRIGUES D’ 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2048470, 

Coordenadora de Pesquisas e Apoio, no dia 

18.07.2018 a 27.07.2018 (2º período), 

referente ao exercício de 2018. 

 

ORLANDO DE LUCA JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1153962, Procurador 

Federal Chefe, no dia 03.07.2018 a 

03.07.2018 (3º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

PAULO ROBERTO DE ALMEIDA, 

matrícula SIAPE nº 0460584, Diretor do 

IPRI, no dia 02.07.2018 a 13.07.2018 (2º 

período), referente ao exercício de 2017.  

 

VALERIA FIGUEIREDO RAMOS, 

matrícula SIAPE nº 1793322, Coordenadora 

Técnica e de Apoio, no dia 24.07.2018 a 

02.08.2018 (1º período), referente ao 

exercício de 2018. 

 

ROBERTO DE SOUSA ABAD, 

matrícula SIAPE nº 1325666, Auditor-Chefe, 

no dia 09.07.2018 a 13.07.2018 (2º período), 

referente ao exercício de 2018. 

 

MARIA MARTA CEZAR LOPES, 

matrícula SIAPE nº 3480481, Coordenadora-

Geral de Projetos, no dia 09.07.2018 a 

16.07.2018 (3º período), referente ao 

exercício de 2018. 

 

HUGO MARTINS MELO, matrícula 

SIAPE nº 2876865, Assistente Técnico, no 

dia 02.07.2018 a 02.07.2018 (3º período), 

referente ao exercício de 2018. 

 

HUGO MARTINS MELO, matrícula 

SIAPE nº 2876865, Assistente Técnico, no 

dia 18.07.2018 a 28.07.2018 (4º período), 

referente ao exercício de 2018. 

 

WILSON AGRA MARAPODI, 

matrícula SIAPE nº 2205667, Procurador 

Federal, no dia 24.07.2018 a 03.08.2018 (º2 

período), referente ao exercício de 2018. 

 

 

3.2 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS  
 

• Conforme Formulário de Interrupção 

de Férias de 02/07/2018, referente ao período 

de 02/07/2018 a 13/07/2018 as férias do 

servidor HUGO MARTINS MELO, 

matrícula SIAPE nº 2876865, Assistente 

Técnico, foram interrompidas dia 03.07.2018. 

 

• Conforme Formulário de Interrupção 

de Férias de 10/07/2018, referente ao período 

de 09/07/2018 a 23/07/2018 as férias do 

servidor RODRIGO DE SOUZA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 2024178, Operador de 

Computador, foram interrompidas dia 

13.07.2018. 

 

• Conforme Formulário de Interrupção 

de Férias de 03/07/2018, referente ao período 

de 03/07/2018 a 12/07/2018 as férias do 

servidor ORLANDO DE LUCA JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1153962, Procurador 

Federal Chefe, foram interrompidas dia 

04.07.2018. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2018 - JULHO. 

 

12 
 

3.3 REGISTRO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE 

Concedida, nos termos do art. 202 e 203, da 

Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 a 

seguinte servidora: 

 

MARGARETH CRISTINA DE 

LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 

1097178, Administradora, no período de: 

19/07/2018 a 25/07/2018. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2018 - JULHO. 

 

13 
 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 25, DE 9 DE MAIO DE 2018, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. 

 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

Beneficiário 

Servidor 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 
Objetivo da Missão 

HIGOR 

FRANSCISCO 

GOMES 

24/07/2018 a 

25/07/2018 

Rio de 

Janeiro  

Participar da organização e assessorar o 

Presidente da FUNAG na cerimônia de 

lançamento da obra “Barão do Rio Branco 

– Cadernos de Notas: a questão entre o 

Brasil e a França (maio de 1895 a abril de 

1901)”, editada pela Fundação Alexandre 

de Gusmão – FUNAG, e do livro “A 

Diplomacia na Construção do Brasil: 1750-

2016”. 

SERGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

17/07/2018 a 

18/07/2018 
Rio de 

Janeiro 

Participar da 2ª reunião preparatória para a 

Conferência de Segurança Internacional do 

Forte de Copacabana, a ser realizada no dia 

18 de julho de 2018, no Rio de Janeiro. 

SERGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

24/07/2018 a 

27/07/2018 

Rio de 

Janeiro 

Participar da cerimônia de lançamento da 

obra “Barão do Rio Branco – Cadernos de 

Notas: a questão entre o Brasil e a França 

(maio de 1895 a abril de 1901)”, de autoria 

de Affonso José Santos, editada pela 

Fundação Alexandre de Gusmão – 

FUNAG, e do livro “A Diplomacia na 

Construção do Brasil: 1750-2016”, de 

autoria do Embaixador Rubens Ricupero, a 

realizar-se no dia 25 de julho de 2018, no 

Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro. Além 

disso, o proposto cumprirá agenda de 

reuniões, em anexo, nos dias 26 e 27 de 

julho. 

DIEGO MARQUES 

MORLIM PEREIRA 

24/07/2018 a 

25/07/2018 

Rio de 

Janeiro 

Auxiliar na organização do lançamento do 

livro do Embaixador Affonso Santos, a 

realizar-se no Palácio Itamaraty, Rio de 

Janeiro, em 25 de julho de 2018. 

HENRIQUE DA 

SILVEIRA 

SARDINHA PINTO 

FILHO 

24/07/2018 a 

25/07/2018 
Rio de 

Janeiro 

Coordenar a organização do lançamento do 

livro do Embaixador Affonso Santos, a 

realizar-se no Palácio Itamaraty, Rio de 

Janeiro, em 25 de julho de 2018. 

 


